
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    428 
 

 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. AFFIDAMENTO PROVE GEOLOGICHE IN SITO 

FUNZIONALI ALLA CARATTERIZZAZIONE DEI TERRENI 

PROPEDEUTICI ALLA STESURA DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA. CUP: B63B19000040004 CIG: 7952785DC8 

 

 

Il giorno 09/07/2020 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 13/07/2020 al 

28/07/2020.

 



Oggetto: REALIZZAZIONE STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. 

AFFIDAMENTO PROVE GEOLOGICHE IN SITO FUNZIONALI ALLA 

CARATTERIZZAZIONE DEI TERRENI PROPEDEUTICI ALLA STESURA 

DELLA RELAZIONE GEOLOGICA. CUP: B63B19000040004 CIG: 7952785DC8 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.D. n. 795 del 28.11.2019 è stato affidato il servizio di progettazione, direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza relativi ai lavori di realizzazione di una struttura coperta in Piazza 

Gerbidi, identificato con codice CUP: B63B19000040004 all’ATP con TECSE ENGINEERING 

Studio Associato – Mandatario con studio a Torino in C.so Monte Cucco n. 73, Geol. Daniele 

CHIUMINATTO e Arch. Domenico TRAMONTANA – Mandanti; 

- l’incarico conferito include la redazione della relazione geologica, prestazione non 

subappaltabile ex art. 31 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ma non comprende eventuali prove 

geologiche in sito; 
 

Rilevata la necessità di integrare i dati di carattere geologico e sismico facenti parte 

integrante e sostanziale del vigente P.R.G.C. assunti quale riferimento per il conferimento 

dell’incarico di cui in premessa, anche tramite la realizzazione di apposite indagini geofisiche, ed in 

particolare di eseguire una prospezione sismica di superficie con metodo MASW e due prove 

geognostiche a mezzo di penetrometro (DPSH) in configurazione dinamica in corrispondenza 

dell’area; 

 

Dato atto altresì che presso il settore tecnico non sono presenti figure professionali con 

competenze geologiche, né questo Ente dispone delle attrezzature necessarie, per cui occorre 

esternalizzare i servizi in oggetto; 

 

Ritenuto, pertanto, per il soddisfacimento delle necessità operative sopra indicate, avvalersi 

della TECSE ENGINEERING Studio Associato con studio a Torino in C.so Monte Cucco n. 73, 

che dispone, in forma di A.T.P. con il Geol. Daniele CHIUMINATTO – mandante, delle 

attrezzature e delle strumentazioni necessarie per l’esecuzione delle citate indagini geognostiche, il 

quale ha presentato un’offerta acquisita al protocollo di questo Ente in data 30.06.2020 ns prot. n. 

15409/72 di importo pari ad € 1.398,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
 

Richiamati: 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo cui le S.A. possono affidare 

in via diretta i servizi di importo inferiore a 40.000 Euro; 

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che nelle procedure di cui all’art. 

36 comma 2 lett. a) del Codice, la S.A. possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre; 

 

Ritenuta congrua l’offerta di cui sopra;  



. 

 

Dato atto che: 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale; 

- il responsabile del Procedimento è stato individuato nell’arch. Rosanna BERGESE, 

Funzionario P.O. Servizio lavori Pubblici e Ambiente del Settore Tecnico; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 1 del 07.02.2020, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
  

D E T E R M I N A 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di affidare l’incarico di eseguire delle indagini geognostiche funzionali alla 

caratterizzazione delle terreni e propedeutiche alla stesura della relazione geologica nell’ambito 

della progettazione dell’intervento “Realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi”, 

alle condizioni dettagliate nell’offerta di cui in premessa, alla ATP con TECSE ENGINEERING 

Studio Associato Mandatario con studio a Torino in C.so Monte Cucco n. 73 per l’importo di € 

1.398,00 oltre oneri previdenziali al 4% di € 55,92 ed IVA di € 319,86 per complessivi € 

1.773,78 – CIG:7952785DC8; 

- di impegnare la spesa di € 1.773,78 oneri previdenziali ed IVA compresa sul Bilancio 

2019 del FPV al cap. 14560/0 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – interventi di 

riqualificazione urbana”, esigibilità 2020, di cui alla prenotazione di spesa avvenuta con D.D. n. 

795 del 28.11.2019. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio;1;17329307



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.428 del 09/07/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATP con TECSE ENGINEERING Studio Associato Mandatario geol, CHIUMINATTO - STESURA RELAZIONE GEOLOCICA
PER REALIZZAZ. DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI Eesig.2019

TECSE ENGINEERING STUDIO ASSOCIATOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002020

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2020 59/0 Data: 26/06/2019 Importo: 61.488,98

1.773,78Importo:06/07/2020Data:2020 59/4Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 10/07/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030


